
103Panurus 19 (2010): 103–118                                                                     

Ornitologická pozorování 2009

Ornithological observations 2009

Josef Vrána(1) & Pavel Žďárek(2) (eds)
(1) č.p. 172, 549 21 Česká Černá; e-mail: pomarina@seznam.cz
(2) Labská kotlina 971, 500 02 Hradec Králové; e-mail: pavel.lullula@seznam.cz

Komentář k pozorovaným druhům
Za rok 2009 zaslalo 12 členů Východočeské pobočky ČSO celkem 1 212 údajů 
o svých pozorováních do databáze pobočky. Z nich jsme jich pro tuto rubriku 
vybrali 321 a týkají se výskytu 135 druhů ptáků. Podobně jako v předchozích 
letech jsou hojně zastoupeni vodní a mokřadní ptáci. Je to dáno významným 
zastoupením odpovídajících biotopů na území východních Čech a obecně zvý-
šeným zájmem o tuto skupinu ptáků. Většina pozorování pochází od přehrady 
Rozkoš u České Skalice, z rybničních soustav na Svitavsku a nezamrzajících 
úseků větších řek.

Protože se na uváděných výsledcích podílí jen zlomek členů pobočky, byť 
velmi aktivních, nelze z nich většinou vyvozovat obecné závěry o populačních 
trendech některých sledovaných skupin nebo druhů. Přesto jsme v posled-
ních letech svědky častějšího prokázaného hnízdění nebo alespoň výskytu 
v hnízdní době např. u husy velké (Anser anser), orla mořského (Haliaeetus 
albicilla), sokola stěhovavého (Falco peregrinus), jeřába popelavého (Grus 
grus), bukáčka malého (Ixobrychus minutus), některých druhů kachen, strnada 
lučního (Miliaria calandra) aj.

Mezi vzácnými druhy jsou tentokrát zmiňovány berneška bělolící (Branta 
leucopsis), berneška velká (Branta canadensis), husice australská (Tadorna 
tadornoides), husice nilská (Alopochen aegyptiacus), husice rezavá (Tadorna 
ferruginea), kajka mořská (Somateria mollissima), chaluha malá (Stercorarius 
longicaudus), rybák bahenní (Chlidonias hybrida), rybák velkozobý (Hydro-
progne caspia), konipas citronový (Motacilla citreola) a pod. Potěšitelné je 
prokázané hnízdění více párů potápky černokrké (Podiceps nigricollis). Řada 
zpráv se týká fenologických dat, neobvyklé koncentrace některých druhů, 
cílených monitorovacích akcí významných druhů na větších územních celcích 
a také dokumentuje průběh invaze brkoslava severního (Bombycilla garrulus) 
v zimě 2008/2009.

Commentary on observed species
In 2009, 12 members of the East Bohemian branch of the Czech Society for Ornithology 
(ČSO) reported a total of 1,212 observations from which we selected 321 which con-
cern the occurrence of 135 species. As in previous years, water and wetland birds are 
well represented. This is a consequence of an increased interest in this group of birds 
in general and the significant proportion of corresponding habitat types to be found in 
East Bohemia. Most observations come from the Rozkoš reservoir near Česká Skalice, 
from pond systems in the Svitavy area, and the ice-free sections of larger rivers.

Although active, because only a very small fraction of the Branch members contribu-
te to the published results, it is usually not sufficient to draw general conclusions about 
the population trends of certain species or groups of species studied. With that caveat 



104

in mind, in recent years, we have witnessed more frequent breeding or either proven or 
suspected (right place at right time) – for example, Goose (Anser anser), White-tailed 
Eagle (Haliaeetus albicilla), Peregrine Falcon (Falco peregrinus), Common Crane 
(Grus grus), Little Bittern (Ixobrychus minutus), several duck species, Corn Bunting 
(Miliaria calandra), and so forth.

Among the rare species are the Barnacle Goose (Branta leucopsis), Canada 
Goose (Branta canadensis), Australian Shelduck (Tadorna tadornoides), Egyptian 
Goose (Alopochen aegyptiacus), Ruddy Duck (Tadorna ferruginea), Eider (Somateria 
mollissima), Long-tailed Skua (Stercorarius longicaudus), Whiskered Tern (Chlidonias 
hybrida), Caspain Tern (Hydroprogne caspia), Citrine Wagtail (Motacilla citreola), 
and so forth. It is gratifying to have found more proven nesting pairs of Great Crested 
Grebes (Podiceps nigricollis). A number of reports concern phenological data, abnormal 
concentrations of some species, targeted monitoring activities relevant to the species in 
larger territorial units, as well as documenting the progress of the invasion of Bohemia 
Waxwing (Bombycilla garrulus) in winter 2008/2009.

Systematický přehled pozorovaných druhů

Husa velká (Anser anser)
18.03. až 11.04.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 pár (možné hnízdění), 

J. Bartoníček, L. Kadava a S. Vosáhlová
01.04.2009, ryb. Truhličky, Lázně Bohdaneč (5959), asi 600 ex. letí postupně 

ve 3 hejnech z V na Z, S. Vránová
13.05.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 1 ad. ex. s mláďaty, S. Vránová
jaro 2009, PR Baroch, Hrobice (5960), nejméně 7 párů vyhnízdilo a vodilo 6, 

5, 4, 4, 2, 2 a 1 mládě; 21 ex. bylo nehnízdících, J. Česák
19.06.2009, ryb. Tuří, Slavětín (5662), až 5 ex. spolu na pastvě na obnaženém 

dně, T. Diviš
18.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 120 ex., M. Paclík

Husa polní (Anser fabalis)
29.11.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 200 ex., M. Paclík
20.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 1 000 ex. okolo nezamrzlého 

oka, J. Vaněk a A. Holub

Husa běločelá (Anser albifrons)
06.01.2009, Horní ryb., Javorník (6264), přelet 78 ex. u rybníka, L. Novák
29.11.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 100 ex., M. Paclík
20.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 500 ex. okolo nezamrzlého 

oka, J. Vaněk a A. Holub

Berneška velká (Branta canadensis)*
15.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk a P. Švejda

Berneška bělolící (Branta leucopsis)*
09. až 18.01.2009, ř. Labe, Pardubice (5960), 1 ex., S. Vránová
29.11.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., M. Paclík

Husice liščí (Tadorna tadorna)
05.05.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 2 ex., L. Novák
15.05.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), 4 M a 2 F, M. Fejfar



105

Husice rezavá (Tadorna ferruginea)*
25.04.2009, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 1 ad. F na střeše budky pro 

kachny, T. Diviš
17.05.2009, ryb. Tuří, Slavětín (5662), 1 M, J. Vaněk a  A. Holub

Husice nilská (Alopochen aegyptiacus)*
13.03.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 3 ex., Jak. Mach a P. Zobač
13.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk

Husice australská (Tadorna tadornoides)
06.04.2009, Končinský ryb., Dobříkov (6062), 1 plně vzletný ex. v hejnu 

labutí, M. Fejfar

Kachna divoká (Anas platyrhynchos)
17.03.2009, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 300 párů, S. Vránová

Lžičák pestrý (Anas clypeata)
18.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 50 ex., M. Paclík
02.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 vybarvený M, J. Vaněk 

a A. Holub

Čírka obecná (Anas crecca)
18.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 200 ex., M. Paclík
02.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 130 ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Hvízdák eurasijský (Anas penelope)
13.01.2009, ř. Labe, Pardubice (5960), 1 F u zimního stadionu, J. Mach
13.03. a 01.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 150 ex., J. Vaněk

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
12. a 13.03.2009, Horní ryb., Svitavy (6264), 2 M a 2 F, L. Novák a P. Zobač
15.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 párů, J. Vaněk a P. Švejda

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
15.05.2009, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 1 pár a 2 M, M. Fejfar
15.05.2009, ryb. Šmatlán, Chvojenec (5961), 2 páry a 1 M, M. Fejfar
29.03.2009, ryb. Matka, Lázně Bohdaneč (5960), 3 M a 2 F, M. Paclík

Polák chocholačka (Aythya fuligula)
17.03.2009, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), min. 150 párů, S. Vránová

Polák kaholka (Aythya marila)
24.03.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 M, J. Mach a L. Novák
28.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 14 M a 8 F, J. Vaněk 

a A. Holub
26.11.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 12 ex., J. Vaněk



106

Kajka mořská (Somateria mollissima)*
21.10. až 26.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M v hnízdním šatě, 

J. Vaněk, A. Holub a P. Švejda

Turpan černý (Melanitta nigra)
19.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 7 M, J. Vaněk a A. Holub

Turpan hnědý (Melanitta fusca)
07. až 12.01.2009, ř. Labe, Pardubice (5960), 5 ex., S. Vránová
13.01.2009, ř. Labe u zimního stadionu, Pardubice (5960), 3 ex., J. Mach
02.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 juv. ex., J. Vaněk a A. Holub
13.12.2009, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Janoušek, Jak. Vrána 

a P. Zobač

Hohol severní (Bucephala clangula)
28.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 50 ex., J. Vaněk a A. Holub
20.12.2009, ř. Labe, Pardubice (5960), 3 páry a 2 M, S. Vránová

Morčák velký (Mergus merganser)
03.03.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 45 ex., L. Kadava
13.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 22 ex., J. Vaněk
14.05.2009, Všeliby (5562), 1 pár na ryb. v intravilánu obce, T. Diviš

Morčák prostřední (Mergus serrator)
13.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár, J. Vaněk
05.11.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a A. Regner

Koroptev polní (Perdix perdix)
14.05.2009, letiště, Hradec Králové (5761), 1 pár, L. Kadava a S. Vosáhlová
05.09.2009, Pulice (5762), 17 ex. vyplašeno u bývalé cihelny, V. Volf
06.11.2009, Dolany (5860), 11 ex. na okraji obce, M. Paclík

Křepelka polní (Coturnix coturnix)
20.05.2009, Luková (5858), 2 ex. hlas z louky, L. Kadava a  S. Vosáhlová
28.05.2009, Kamenná Horka (6265), 3 M hlas v poli směrem na Koclířov, 

J. Mach
19.06.2009, Chroustov – Osek (5759), 6 ex. hlas, L. Kadava
24.07.2009, Otovice (5464), 2 M hlas v poli, I. Vránová a J. Vrána

Potáplice severní (Gavia arctica)
25.03.2009, ryb. Špinka, Horní Rybníky (5562), 2 ex. v letním šatě, T. Diviš
01.07.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 imm. ex., J. Vaněk 

a A. Holub
11.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a P. Švejda



107

Potáplice malá (Gavia stellata)
05.11.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, A. Holub 

a A. Regner
02.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 juv. ex., J. Vaněk a A. Holub

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
20.03.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 134 ex., L. Kadava
18.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 90 ex., M. Paclík
12.12.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 67 ex. při lovu, L. Novák
20.12.2009, pís Oplatil, Staré Ždánice (5860), 48 ex., S. Vránová

Volavka popelavá (Ardea cinerea)
28.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 154 ex., M. Paclík

Volavka červená (Ardea purpurea)*
26.07.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., Jak. Vrána

Volavka bílá (Ardea alba)
10.08.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 18 ex., L. Kadava
22.10.2009, NPR Žehuňský ryb., Zbraň (5858), 17 ex., L. Kadava
28.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 147 ex., M. Paclík

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
22.07.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 juv.ex, J. Bartoníček, L. Kadava, 

S. Vosáhlová a J. Zajíc

Bukač velký (Botaurus stellaris)
26.03.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach
15.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 M hlas, L. Novák
18.04.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 M hlas, M. Paclík
24.10.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 4 ex., J. Mach, L. Novák a J. Pěnička
25.10.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach, L. Novák, J. Pěnička 

a P. Zobač

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
16. a 17.05., 27.06. a 04.07.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 1 M se ozývá 

z rybníka, J. Česák

Čáp černý (Ciconia nigra)
12.08.2009, ryb. Drňák, Mělčany (5763), 11 ad. a 2 juv ex., J. Vrána
12.08.2009, Zlatý potok, České Meziříčí (5762), 1 ex. na potoce v obci, 

J. Vaněk a A. Holub
13.08.2009, Dobruška (5763), 10 ex. na poli, V. Volf
09.09.2009, Obědovice (5859), 8 ex. na topolech a na poli, J. Vrána

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
06.04.2009, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach
13.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk



108

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis)
05.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), hejno asi 20 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
06.04.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 3 ex., J. Mach
15.05.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), 3 páry se 2 pull., 3 páry s 1 pull., 

3 páry bez pull., M. Fejfar
15.05.2009, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), min. 9 párů, M. Fejfar
08.06.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), pouze 3 ad. a 3 juv. ex., M. Fejfar

Potápka žlutorohá (Podiceps auritus)*
17.03.2009, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 ex. v prostém šatě u břehu, 

S. Vránová
02.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk a A. Holub

Potápka malá (Tachybaptus ruficollis)
20.12.2009, ř. Labe, Pardubice (5960), 9 ex., S. Vránová

Včelojed lesní (Pernis apivorus)
02.06.2009, Mlýnský vrch, Hynčice (5363), 1 pár létá nad lesem a toká, 

J. Vrána
14.07.2009, lesy mezi Sádkem a Korouhví (6363), 1 F s potravou zalétá do 

lesa, O. Šreibr
08.08.2009, Zadražany (5858), 1 nevzletný juv. ex. nalezen na poli u lesa, 

L. Kadava a S. Vosáhlová

Luňák červený (Milvus milvus)
13.05.2009, Luková (5858), 1 ex., L. Kadava
22.05.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ex., L. Kadava
02.06.2009, Martínkovice (5463), 1 ad. ex. krouží nad poli ve velké výšce, 

J. Vrána
12.09.2009, Starý Bydžov (5759), 2 ex, M. Pavelka
11.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. přelet nízko nad hladinou, 

J. Vaněk a P. Švejda

Luňák hnědý (Milvus migrans)
23.04.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 ex. se zdržují u starého hnízda 

káně ve fragmentu lužního lesa u hráze ryb., poz. náznaky toku; v místě 
probíhalo zpevňování hráze, další kontroly negativní, L. Kadava

20.05.2009, Hořičky (5561), 1 ex. za přeletu na západ u obce, T. Diviš
27.06.2009, Olešnice (5562), 1 ex. za přeletu na západ u obce, T. Diviš
20.07.2009, Provodov (5662), 2 ex. krouží nad silnicí E67, J. Vrána

Orel mořský (Haliaeetus albicilla)
08.03.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
20.03.2009, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 1 ad. ex. krouží nad rybníkem, 

pak sedí na stromě, S. Vránová, L. Novák, V. Klejch, Jak. Vrána, J. Richtr 
a skupina Poláků



109

21.03.2009, Dobruška (5762), 1 ad. ex. při kroužení nad polem u lesíku 
Kamínek, V. Volf

30.08.2009, Nový Bydžov (5759), 2 ad. a 1 juv.ex. krouží nad předměstím, 
M. Pavelka

01.09.2009, ryb. Sychrovec, Opatovec (6164), 2 ad. ex., Jak. Vrána 
a P. Zobač 

Moták pochop (Circus aeruginosus)
13.06.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), min. 4 páry, J. Bartoníček, L. Kadava 

a S. Vosáhlová
26.08.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), asi 20 ex., L. Kadava

Moták pilich (Circus cyaneus)
19.04.2009, lesy mezi Novou Rovní a Hartinkovem, př. park Bohdalov-Har-

tinkov (6366), 1 F, J. Mach
08.07.2009, Hrobičany (5658), 1 ad. M loví nad podmáčenou loukou, J. Vrána
13.07.2009, Hrobičany (5658), 1 M, L. Kadava a S. Vosáhlová
23.08.2009, Dobruška (5762), 1 F na přeletu, V. Volf

Moták lužní (Circus pygargus)
27.03.2009, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 M, L. Novák
22.04.2009, Polom, Bartošovice v O. h. (5865), 1 ad. M loví nad loukou, 

J. Vrána a O. Šreibr
14.05.2009, Božanov (5463), 1 ad. M, J. Vrána
22.05.2009, Studnice (5562), 1 M za epigamních projevů u obce, T. Diviš
10.07.2009, Chroustovice (6061), 1 F, J. Vrána a O. Šreibr
10.07.2009, Dobrkov (6161), 1 F, J. Vrána a O. Šreibr
10.07.2009, Rosice (6061), 1 F,  J. Vrána a O. Šreibr
14.07.2009, Studenec (5461), 2 F hledají potravu v polích nedaleko obce, 

T. Diviš
22.07.2009, Lužec nad Cidlinou (5758), J. Vrána
22.07.2009, Radiměř (6264), 2 M na poli S od obce, J. Mach

Káně lesní (Buteo buteo)
22.06.2009, Kratonohy (5859), 41 ex. v poli, L. Kadava

Káně rousná (Buteo lagopus)
19.03.2009, Polička (6263), 2 ex. na poli u letiště, J. Mach a L. Novák

Orlovec říční (Pandion haliaetus)
27.03.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 3 ex., L. Novák
17.05.2009, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
21.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
09.08.2009, Stárkov a Česká Metuje (5463), 1 F (1.r.) s úlovkem na loukách 

mezi obcemi, T. Diviš



110

Ostříž lesní (Falco subbuteo)
30.04.2009, Svitavy (6264), 1 ex. v intravilánu města, J. Zelený
18.05.2009, Litoboř a Křižanov (5562), 2 ex. spolu (pár) v prostoru mezi 

obcemi, T. Diviš
20.06.2009, Pěkov (5463), slyšeny hlasy 2 ex. (páru) u obce, T. Diviš
05.07.2009, Vysoká Srbská (5563), 2 ex. spolu (pár) u obce, T. Diviš
21.07.2009, Jedlová (6364), 2 ex., J. Mach
22.09.2009, Horní Radechová (5562), naposledy pozorováno jedno ze 2 ml. 

při příletu na noc na hnízdiště u obce, T. Diviš

Dřemlík tundrový (Falco columbarius)
24.03.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 F, L. Novák
06.11.2009, Svinišťany a Dolany (5661), 1 ex. na stromě u silnice mezi obcemi, 

T. Diviš
17.11.2009, Doubravice (5662), 1 ex. u polní cesty, J. Vaněk, A. Holub 

a P. Žďárek

Chřástal vodní (Rallus aquaticus)
25.10.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 8 ex., J. Mach
14.11.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 2 ex., L. Novák

Chřástal malý (Porzana parva)
28.08.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 imm. odchycen, 

M. Paclík

Chřástal polní (Crex crex)
09.06.2009, niva Zdoňovského p., Zdoňov (5362), 2 ex. hlas v louce, J. Vrána 

a I. Vránová
11.07.2009, Martínkovice (5463), 1 M hlas v poli, J. Vrána a I. Vránová

Lyska černá (Fulica atra)
17.03.2009, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), min. 800 ex., S. Vránová
08.09.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), asi 700 ex., L. Kadava

Jeřáb popelavý (Grus grus)
10.03. až 06.08.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 2 ptáci se zdržovali na 

lokalitě, ale nehnízdili, J. Česák
13.03.2009, pole poblíž př. Rozkoš, Provodov (5662), 10 ex. odpočívá na 

poli, J. Vaněk
22.03.2009, Luková (5858), 8 ex. v louce, L. Kadava
13.05.2009, Koruna, Božanov (5463), 1 pár nabírá výšku nad svahem stěn, 

J. Vrána
13.05.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 1 pár vylétl z rákosiny, kroužil nad 

rybníkem, odletěl na JZ, S. Vránová
23.10.2009, Plch a Osice (5960), 7 ex. na poli, M. Paclík
08.11.2009, Luková (5858), 7 ad. ex. v louce, L. Kadava a S. Vosáhlová
10.12.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 2 ex. přelet nad lokalitou, S. Vránová



111

Kulík říční (Charadrius dubius)
24.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 7 ex., J. Mach

Kulík písečný (Charadrius hiaticula)
01.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 10 ex., J. Vaněk

Kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
15.03.2009, pole poblíž VN Rozkoš, Doubravice (5662), min. 320 ex., J. Vaněk 

a P. Švejda
17.03.2009, Polička (6263), asi 120 až 180 ex. na poli u letiště, Jak. Mach
19.03.2009, Lezník (6263), asi 205 ex. na poli u obce, J. Mach a L. Novák
09.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk

Kulík bledý (Pluvialis squatarola)
11.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 6 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a P. Švejda

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
01.03.2009, okolí Horního a Dolního ryb., Svitavy (6264), 38 ex. na přeletu, 

J. Mach
01.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 63 ex. v hejnu na poli, J. Vaněk 

a A. Holub
05.03.2009, Otovice (5464), asi 300 ex. na poli vyrušeno jestřábem, J. Vrána
17.03.2009, Polička (6263), asi 400 ex. na poli u letiště, Jak. Mach
19.03.2009, Lezník (6263), asi 550 ex. na poli u obce, J. Mach a L. Novák
16.04.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), 18 ex. nad loukou a rákosinou, 

S. Vránová
08.07.2009, niva ř. Cidliny, Hrobičany (5658), asi 30 ex. na podmáčené louce, 

J. Vrána
28.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 800 ex., M. Paclík
09.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 200 ex., J. Vaněk

Jespák obecný (Calidris alpina)
01.01.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. hledá potravu, J. Vaněk, 

A. Holub a P. Švejda
04.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 50 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
18.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 40 ex., M. Paclík

Jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
17.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. v přechodném šatě, 

J. Vaněk a A. Holub

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)
06.04.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), 2 ex. v podmáčené louce, M. Fejfar

Bekasina otavní (Gallinago gallinago)
16.04.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), 1 ex. vylétl z louky, S. Vránová



112

18.04.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 4 ex. na ostrůvku a 1 M toká, 
J. Česák

18.04.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 2 ex. v toku, M. Paclík
01.05.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 2 ex., J. Mach
02.05.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach a L. Novák
03.10.2009, ryb. Kolpíček, Opatov (6164), 1 ex., Jak. Vrána
22.10.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach
02.11.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 3 ex. vylétly z bahna vypuštěného 

rybníka, S. Vránová

Břehouš rudý (Limosa lapponica)*
25.09. až 11.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk, 

A. Holub a P. Švejda

Koliha velká (Numenius arquata)
09.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 6 ex., J. Vaněk

Koliha malá (Numenius phaeopus)
01.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
22.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek, J. Mach 

a L. Novák

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
29.03.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
26.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub

Vodouš šedý (Tringa nebularia)
01.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk

Vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
13.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 6 ex., M. Janoušek

Kameňáček pestrý (Arenaria interpres)*
09.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. v hnízdním šatě, J. Vaněk 

a A. Holub

Chaluha malá (Stercorarius longicaudus)**
21.07.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk
(protokol FK ČSO č. 29/2009)

Racek stříbřitý (Larus argentatus)
08.11.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. 1. zima, J. Vaněk, A. Holub 

a P. Švejda
24. až 31.12.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 imm. ex., M. Janoušek, 

J. Mach, Z. Musil, L. Novák, J. Pěnička, Jak. Vrána a P. Zobač

Racek bělohlavý (Larus cachinnans)
24.10.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 9 ad. a 2 imm. ex., J. Bartoníček 

a L. Kadava



113

28.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 10 ex., M. Paclík
16.11.2009, Dolní ryb., Svitavy (6264), 2 ex., L. Novák

Racek žlutonohý (Larus fuscus)
28.03.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 ad. ex., J. Vaněk a A. Holub
08.11.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. 1. zima, J. Vaněk, A. Holub 

a P. Švejda

Racek bouřní (Larus canus)
09.12.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 100 ex. na nocovišti, 

J. Vaněk

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
26.04.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), 1 ex. na hladině mezi racky chech-

tavými, M. Fejfar
01.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. a 1 imm. ex., J. Vaněk 

a A. Holub
17.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. a 2 imm. ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Racek chechtavý (Chroicocephalus ridibundus)
15.05.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), okolo 1 000 párů v hnízdní kolonii, 

M. Fejfar
28.10.2009. Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 500 ex., M. Paclík

Racek malý (Hydrocoloeus minutus)
14.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach, L. Novák a Jak. Vrána
19.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 43 ex., J. Vaněk a A. Holub
30.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 6 ad. a 1 imm. ex., L. Novák
01.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 200 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
02.05.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 4 ad. ex., L. Kadava a S. Vosáhlová
04.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. a 1 ex. 1. zima, J. Vaněk 

a A. Holub

Rybák velkozobý (Hydroprogne caspia)
27.09.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vrána a I. Vránová

Rybák obecný (Sterna hirundo)
19.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
01.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub
18.07.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 ad. ex., J. Bartoníček, L. Kadava 

a S. Vosáhlová

Rybák černý (Chlidonias niger)
01.05.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 16 ex., J. Mach a L. Novák
10.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 50 ex., J. Vaněk 

a A. Holub



114

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucoptera)*/**
01.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk a A. Holub

Rybák bahenní (Chlidonias hybrida) */**
10.05.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk a A. Holub

Holub doupňák (Columba oenas)
17.05.2009, Hartinkov (6367), 3 M hlas v bučině jižně od obce, J. Mach
04.06.2009, Slavětín (5662), asi 60 ex. spolu na mezernatém poli s ostro-

pestřcem, T. Diviš

Výr velký (Bubo bubo)
14.03.2009, Končiny, Hamry (6364), 1 M hlas, M. Janoušek a J. Mach
15.04.2009, les Království, Kocbeře (5561), 1 M houká v lese, T. Diviš

Puštík obecný (Strix aluco)
16.03.2009, údolí ř. Věžnice, Vranová Lhota (6367), 3 M a 1 F hlas, J. Mach 

a L. Novák

Sýc rousný (Aegolius funereus)
02.03.2009, Adršpašské skály, Adršpach (5362), 1 M hlas, J. Vrána
14.03.2009, Česká Čermná (5663), 1 M hlas, J. Vrána
14.03.2009, Řeřišný (5463), 1 M hlas, J. Vrána a I. Vránová
21.03.2009, Javornický hřeben, Javorník u Svitav (6264), 1 M hlas, A. Kašpar 

a P. Zobač
11.04.2009, les Bořiny, Starý Svojanov (6364), 1 ex. hlas, M. Janoušek 

a J. Mach
11.04.2009, vrch Manaska, Hamry (6364), 1 M hlas, M. Janoušek a J.Mach
02. a 03.05.2009, Králický Sněžník, Horní Morava (5866, 5867), 3 obsazené 

lokality, T. Diviš

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
03.02.2009, Vlčí rokle, Teplice nad Metují (5462), 1 M hlas za soumraku, 

J. Vrána

Rorýs obecný (Apus apus)
30.08.2009, Svitavy (6264), 1 ex. létá nad ul. Riegrova, S. Vránová, L. Novák, 

V. Klejch, J. Richtr a skupina Poláků

Ledňáček říční (Alcedo atthis)
21.04.2009, ř. Svitava, Hradec nad Svitavou (6364), 1 ex. u hnízdní nory, 

Z. Musil

Dudek chocholatý (Upupa epops)
05.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. sedí na bahně, J. Vaněk 

a A. Holub
18.07.2009, údolí Dědiny, Mělčany (5762), 1 ex., T. Diviš



115

Krutihlav obecný (Jynx torquilla)
03.05.2009, Radkov (6266), 3 ex. volající v obci, J. Mach

Žluna šedá (Picus canus)
13.03.2009, lužní les u př. Rozkoš, Provodov (5662), 1 ex. přeletuje po lokalitě 

a intenzívně se ozývá, J. Vaněk

Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius)
02.01., 13.01. a 01.03.2009, Ráby (5960), po 1 ex. kroužkováno v lese za 

obcí, J. Česák
05.04.2009, Olešnice (5562), 1 M hlas v jižní části obce, T. Diviš
09.04.2009, NPP Babiččino údolí, Žernov (5562), 1 M hlas, T. Diviš

Chocholouš obecný (Galerida cristata)
18.01.2009, Dolany (5860), 6 ex. na hnojišti u kravína, M. Paclík
26.01.2009, Vysoká nad Labem (5860), 11 ex. u polního hnojiště, J. Vaněk
07.02.2009, sídliště Hvězda, Hradec Králové (5860), 1 ex. vyplašen v ruderálu 

na okraji města, L. Praus
22.02.2009, Dolany (5860), 1 ex. zpívá na střeše kravína a 2 ex. na hnojišti, 

M. Paclík

Skřivan lesní (Lullula arborea)
26.03.2009, Lánský ryb. – poldr, Svitavy (6264), 29 ex., M. Janoušek
03.07.2009, Číčová – Smetana (5963), 1 ex. zpěv na okraji borového lesa 

u silnice, S. Vránová
07.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), protahují stovky ex., J. Vaněk

Skřivan polní (Alauda arvensis)
25.12.2009, Dolany (5860), 1 ex. na hnojišti u kravína, M. Paclík

Linduška horská (Anthus spinoletta)
26.04.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., M. Janoušek

Konipas bílý (Motacilla alba)
03.01.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. hledá potravu, J. Vaněk
07.04.2009, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), min. 100 ex. se postupně 

slétává na nocoviště, S. Vránová

Konipas luční (Motacilla flava)
13.05.2009, Zadražany (5858), 1 pár a 1 juv. ex. na pastvinách, L. Kadava 

a S. Vosáhlová
19.06.2009, Chroustov (5758), 5 ex. (ad. a juv.) v ječmenovém poli, L. Kadava
22.07.2009, poldr Žichlínek, Žichlínek (5861), 1 pár krmící 3 juv. ex., 

S. Vránová
26.08.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 25 ex. na nocovišti, L. Kadava

Konipas horský (Motacilla cinerea)
12.01.2009, ř. Labe, Pardubice (5960), 1 ex., J. Vaněk



116

Konipas citrónový (Motacilla citreola)**
25.04.2009, Rosice u Chrasti (6061), 1 ad. M sbírá potravu ve vysychající 

kaluži, L. Praus 
(Protokol FK 13/2009)

Brkoslav severní (Bombycilla garrulus)
01.01.2009, Pulice (5762), 250 až 300 ex. na jabloních, V. Volf
12.01.2009, tř. E. Beneše, Hradec Králové (5760), asi 400 ex. na jeřabinách, 

J. Vaněk
22.03.2009, Polička (6364), asi 500 ex. na okraji města, Jak. Mach
23.03.2009, Polička (6364), 171 ex. na letišti, L. Novák
29.03.2009, Na Červenici, Svitavy (6264), 122 ex., L. Novák
01.04.2009, VKP Truhličky, Lázně Bohdaneč (5959), min. 200 ex. v korunách 

borovic, S. Vránová
04.04.2009, Radiměř (6364), 102 ex., L. Novák
19.04.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), přelet hejna 16 ex., J. Vaněk
25.04.2009, les Šviholec, Dolany(5860), 1 ex. hlas v okraji lesa, M. Paclík

Skorec vodní (Cinclus cinclus)
13.04.2009, ř. Věžnice, Vranová Lhota (6367), 2 ad. ex. s potravou, Z. Musil

Slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula)
11.04.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 4 M zpěv, J. Bartoníček, L. Kadava 

a S. Vosáhlová

Rehek domácí (Phoenicurus ochruros)
13.12.2009, Náchod (5563), 1 ex. v areálu teplárny, J. Vrána

Bramborníček černohlavý (Saxicola torquata)
09.05.2009, ř. Bystřice, Kosičky (5859), 1 F s potravou zaletuje do trsu trávy, 

L. Kadava
10.05.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 F vylétla z trávy, L. Kadava

Bělořit šedý (Oenanthe oenanthe)
10.05.2009, Radim (6062), 1 ad. F sbírá potravu a přeletuje podél polní cesty 

u hnojiště, L. Praus

Drozd kvíčala (Turdus pilaris)
07.02.2009, niva Tiché Orlice, Plchovice (5963), 800 až 1 000 ex. na poli, 

M. Fejfar a T. Bělka
16.02.2009, Žernov (5562), 300 až 400 ex. na ovocných stromech u silnice 

u obce, T. Diviš

Drozd cvrčala (Turdus iliacus)
29.03.2009, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 12 ex. na poli, L. Novák

Cvrčilka říční (Locustella fluviatilis)
03.06.2009, ř. Třebůvka, Radkov (6266), 3 M zpěv, J. Mach



117

Cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides)
01.05.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), 13 M zpěv, L. Kadava
15.05.2009, Mokřina u Rzů, (5962), 2 M zpěv, M. Fejfar
16.05.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 5 M zpěv, J. Česák

Rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus)
03.05.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 2 M zpěv, L. Novák
15.05.2009, Mokřina u Rzů, Rzy (5962), 2 M zpěv, M. Fejfar
15.05.2009, ryb. Šmatlán, Chvojenec (5961), 3 M zpěv, M. Fejfar
17.06.2009, les Halín, Běstviny (5662), 1 M na rybníku, T. Diviš

Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
08.06.2009, Radhošť (6062), 1 pár v keřích u železniční trati SV od obce, 

M. Fejfar

Lejsek bělokrký (Ficedula albicollis)
17.05.2009, údolí ř. Věžnice, Hartinkov (6367), 3 M hlas v bučinách, 

J. Mach
17.05.2009, PR Zbytka, České Meziříčí (5762), 2 M zpěv, J. Vaněk a A. Holub

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
18.04. a 03.05.2009, PR Baroch, Hrobice (5960), 1 pár, J. Česák
28.10.2009, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 3 ex., M. Paclík

Moudivláček lužní (Remiz pendulinus)
25.04.2009, Černožice (5761), hlasy ve vrbinách na rybníku u obce, T. Diviš

Žluva hajní (Oriolus oriolus)
03.05.2009, Lánský ryb., Svitavy (6264), 2 M hlas, L. Novák
26.06.2009, Litoboř (5562), 2 ex. dorážejí na krahujce nedaleko obce 

(430 m n.m.), T. Diviš
29.07.2009, Olešnice (5562), 2 M zpěv při jižním okraji obce (400 m n.m.), 

T. Diviš

Ťuhýk šedý (Lanius excubitor)
03.07.2009, Volovka a Šestajovice (5662), 1 ex. u ř. Metuje mezi obcemi, 

T. Diviš
08.07.2009, Městec a Slavětín (5662), 1 ex. u silnice mezi obcemi, T. Diviš
10.07.2009, Rosice (6061), 1 ex., O. Šreibr a  J. Vrána

Vrána černá (Corvus corone)
17.05.2009, Vysoká-Hartinkov (6366), 1 ex., J. Mach
25.06.2009, Drážní ryb., Oldřetice (6161), 1 ex. ve smíšeném páru s vránou 

šedou, S. Vránová
12.08.2009, Radiměř (6364), 2 ex., L. Novák

Vrána šedá (Corvus cornix)
13.07.2009, Hrobičany (5658), 113 ex. v louce u ř. Cidliny, L. Kadava



118

Havran polní (Corvus frugilegus)
25.03.2009, České Skalice (5562), asi 500 ex. v okolí voj. hřbitova, T. Diviš

Kavka obecná (Corvus monedula)
08.06.2009, Orlické Záhoří (5764), 3 ex. v obci u kostela, J. Vrána
30.07.2009, Náchod (5562), asi 60 ex. na státním zámku, J. Vrána

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
04.01.2009, Skochovice (5759), 40 ex,  M. Pavelka
16. a 21.07.2009, Třesický ryb., Kosičky (5859), asi 30 000 ex., L. Kadava 

a S. Vosáhlová
21.12.2009, Dolany (5860), 12 ex., M. Paclík

Vrabec polní (Passer montanus)
21. a 22.02.2009, Dolany (5860), 300 ex. na hnojišti u kravína, M. Paclík

Pěnkava obecná (Fringilla coelebs)
07.10.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), protahují tisíce ex., J. Vaněk

Konopka žlutozobá (Carduelis flavirostris)
11.01.2009, Svitavy (6264), asi 70 ex. v intravilánu města, L. Novák
05.11.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 38 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a A. Regner

Čečetka zimní (Carduelis flammea)
16. až 17.01.2009, osada Nesytá, Hajnice (5561), asi 200 ex. v hejnu na břízách, 

J. Vaněk

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis)*
03.01.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 10 ex., J. Vaněk
05.11.2009, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a A. Regner

Strnad obecný (Emberiza citrinella)
22.01.2009, Popovec (6062), asi 200 ex. přeletovalo z areálu ZD na stromy 

u potoka a zpět,  S. Vránová

Strnad luční (Emberiza calandra)
20.01.2009, Běrunice (5858), asi 60 ex. v poli, L. Kadava
18. a 20.05.2009, Lužec nad Cidlinou (5758), 4 M zpěv, L. Kadava a M. Pavelka
19.06.2009, Chroustov a Osek (5758), 15 M zpěv podél silnice (asi 5 km), 

L. Kadava
07.03.2009, Jasenná a Josefov (5661), 3 M zpěv na stromech u silnice mezi 

obcemi, T. Diviš

Vysvětlivky
*        pozorování druhu podléhající ohlášení FK ČSO
**            pozorování druhu podléhající schválení FK ČSO

ISSN 1211-6424  ISBN 978-80-87151-12-9


